

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 941 DEL 23/09/2026**

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO
SUD - ANNO 2025 1^a FASE - CUP C35F24000470003. APPROVAZIONE RENDICONTO
ANALITICO DELLE SPESE SOSTENUTE

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025, successivamente modificato con Decreto del Presidente n. 62 del 22/05/2026, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
- con determinazione dirigenziale n. 291 del 31/03/2025 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo per gli "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO SUD – ANNO 2025 1^ FASE", per l'importo complessivo di € 2.053.074,05, di cui € 1.573.969,92 per lavori dei quali € 72.615,12 presunti per oneri finalizzati alla sicurezza e non soggetti a ribasso (D.Lgs. n. 81/08);
- a seguito dell'esito di procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, con determinazione dirigenziale n. 342 del 14/04/2025, i relativi lavori sono stati aggiudicati, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, al Raggruppamento Temporaneo d'Imprese – RTI, costituito dal Consorzio Corma (Mandatario) con sede legale in Via Enzo Bagnoli, 10/3 a Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I. 00697560357 e Gallerini Piergiorgio, con sede legale in Via San Francesco n. 2 fraz. Cereggio – Ventasso (RE) - P.IVA 02703270351 (Mandante), quale offerente il ribasso percentuale del 2,66%, corrispondente all'importo netto di € 1.461.418,76 (IVA esclusa), comprensivo di € 283.479,60 per costi della manodopera, a cui vanno aggiunti € 72.615,12 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, per un importo complessivo netto di € 1.534.033,88, oltre all'IVA di legge, giusto contratto sottoscritto in data 27/06/2025 – Ord. n.23/2025 – Prot. 19813/10/2025;
- con Decreto Presidenziale n.64 del 01/07/2025 e successiva determinazione dirigenziale n.643 del 01/07/2025, per circostanze impreviste ed imprevedibili, verificatesi in fase di esecuzione dei lavori, veniva approvata una perizia di variante, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. c), punti 2 e 4, del D.Lgs. 36/2023, dell'importo netto di € 462.711,79, nel rispetto del limite di cui al comma 2 del citato art. 120 del D.Lgs. 36/2023, portando l'importo totale netto dei lavori a € 1.996.745,67, con aumento dell'importo complessivo originario di progetto che è passato da € 2.053.074,05 a € 2.499.064,63, imputando l'incremento del progetto di € 445.990,58, a carico della Provincia;
- con determinazione dirigenziale n. 714 del 13/07/2026 si è provveduto:
 - ad approvare lo stato finale, la relazione sul conto finale degli "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO SUD – ANNO 2025 1^ FASE", nonché il relativo certificato di regolare esecuzione redatto in data 27.05.2026, per un importo complessivo dei lavori di netti € 1.996.367,19, comprensivi di € 69.631,10 per oneri della sicurezza;
 - approvare, altresì, il quadro economico finale di progetto così ripartito:

	Progetto	Aggiudicazione	Variante	Stato Finale
LAVORI	1.501.354,80	1.461.418,76	1.971.625,80	1.979.387,81
ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso)	72.615,12	72.615,12	77.565,12	69.631,10
Ribasso 2,66%			-52.445,25	-52.651,72
TOTALE NETTO	1.573.969,92	1.534.033,88	1.996.754,67	1.996.367,19
I.V.A. LAVORI	346.273,38	337.487,45	439.284,05	439.200,78
Prove di laboratorio	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00
CSP e CSE	15.000,00	15.000,00	20.000,00	14.013,70
ASSICURAZIONE PROGETTISTA E VALIDATORE	2.500,00	2.500,00	3.100,00	2.463,68
IMPREVISTI, ACCORDI BONARI, ARROTONDAMENTI, ANAC	78.851,35	78.851,35	0,00	660,00
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.45 c.3 D.Lgs. 36/2023) pari all'80%	25.183,52	25.183,52	31.947,93	26.814,35
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.45 c.3 D.Lgs. 36/2023) pari al 20%	6.295,88	6.295,88	7.986,98	7.986,98
Ribasso contrattuale		39.936,04		
minor IVA		8.785,93		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	479.104,13	519.040,17	502.318,96	491.139,49
TOTALE COMPLESSIVO	2.053.074,05	2.053.074,05	2.499.064,63	2.487.506,68

- a dare atto, tra l'altro, della minore spesa, rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento, di € 11.557,95;

Considerato che, rispetto all'importo complessivo finale di cui sopra, a seguito delle spese effettivamente sostenute e liquidate è risultata una differenza in eccesso di € 0,01, dovuta dagli arrotondamenti nel calcolo dell'IVA; pertanto, il totale complessivo finale sostenuto e liquidato, risulta essere di € 2.487.506,69, con una minore spesa, rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento, pari a € 11.557,94;

Tenuto conto che:

- l'intervento in argomento è finanziato per € 1.359.424,26, con il contributo da fondi regionali provenienti da risorse FSC 2021-2027, come da deliberazione di Giunta Regionale n. 819 del 26/05/2025, avente ad oggetto: "Avviso per manifestazione di interesse per il finanziamento di interventi di viabilità provinciale e per infrastrutture di trasporto relativo alle manifestazioni sportive di carattere regionale e nazionale inerente le risorse del fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027 approvato con DGR 672/2025. Attribuzione delle relative risorse" e per la restante parte con risorse della

Provincia di Reggio Emilia;

- con le risorse assegnate di cui alla citata deliberazione di Giunta Regionale n. 819 del 26/05/2025, sono stati liquidati ed erogati all'impresa appaltatrice, nell'anno 2025, interamente il SAL n. 1 (al lordo dell'IVA) e parte del SAL n. 2, come di seguito dettagliatamente specificato:
 - SAL 1 con Certificato di Pagamento n. 79 del 31/07/2025, per l'importo di € 1.108.710,72 (IVA esclusa), pari a lordi 1.352.627,08 (IVA al 22% compresa), di cui al mandato di pagamento n. 4554 del 07/08/2025;
 - SAL 2 con Certificato di Pagamento n. 174 del 04/12/2025, per l'importo di € 799.231,35 (IVA esclusa), pari a lordi 975.062,25 (IVA al 22% compresa), di cui € 6.797,18 (mandato di pagamento n. 6322 del 12/12/2025), a carico del citato contributo e € 968.265,07, a carico della quota Provinciale (mandati nn. 6320 e 6321 del 12/12/2025);

Richiamata, pertanto, la sopra citata deliberazione di Giunta Regionale n. 819/2025, che stabilisce, tra l'altro, la liquidazione ed erogazione del contributo in un'unica soluzione a presentazione del certificato di regolare esecuzione o collaudo, fatture quietanzate, rendiconto analitico delle spese sostenute, nonché relativi provvedimenti di approvazione;

Ritenuto di:

- predisporre, conformemente a quanto sopra disposto per la richiesta alla Regione Emilia-Romagna di erogazione delle risorse assegnate, il rendiconto analitico delle spese sostenute per l'intervento in argomento, che tiene conto di tutte le liquidazioni avvenute, ammontante a € 2.487.506,69 e così risultante:

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO SUD - ANNO 2025 1ª FASE

CIG: B64BBFEE46 - CUP: C35F24000470003
 IMPORTO NETTO PROGETTO € 1.573.969,92
 IMPORTO NETTO AGGIUDICAZIONE € 1.534.033,88
 IMPORTO NETTO VARIANTE € 1.534.033,88
 IMPORTO NETTO FINALE € 1.996.367,19

"RENDICONTO ANALITICO DELLE SPESE SOSTENUTE"

DITTA	CERTIFICATO		FATTURA			MANDATO	
	N.	DEL	N.	DEL	IMPORTO TOTALE	N.	DEL
CONSORZIO CORWA	73	31/07/2025	249	31/07/2025	1.352.627,09	4554	07/09/2025
CONSORZIO CORWA	174	04/12/2025	445	09/12/2025	675.745,67	6021	12/12/2025
CONSORZIO CORWA	174	04/12/2025	446	09/12/2025	6.797,18	6022	12/12/2025
CONSORZIO CORWA	174	04/12/2025	447	09/12/2025	292.519,40	6020	12/12/2025
CONSORZIO CORWA	56	09/06/2026	209	10/06/2026	107.878,65	4065	16/07/2026
TOTALE PER LAVORI					2.435.667,99		
SPESA DIGARA							
KNAC					660,00	3781	18/09/2025
TOTALE SPESE DIGARA					660,00		
ASSICURAZIONI							
Assicurazione Verificatore	Determinazione n. 291/2025 e n. 763/2025				1.231,84	2145	21/05/2025
Assicurazione Progettista	Determinazione n. 291/2025 e n. 764/2025				1.231,84	2146	21/05/2025
TOTALE ASSICURAZIONI					2.463,68		
CSP - CSE							
Studio Ingegneria Viesi di Ing. Fausto Viesi e Geom. Luca Viesi	Determinazione n. 391 del 29/04/2025 e n. 1861 del 28/10/2025		1/01	20/10/2025	14.013,70	5558	03/11/2025
TOTALE PER CSP - CSE					14.013,70		
FONDO INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE							
Fondo Incentivo Funzioni Tecniche (art.45 c.3 D. lgs. 36/2023) pariali 80% vari dipendenti	Determinazione approvazione ripartizione incentivo n. 714 del 13.07.2026				20.110,77	4522	11/08/2026
Fondo Incentivo Funzioni Tecniche (art.45 c.3 D. lgs. 36/2023) pariali 80% contributi cassa c.p.d.e.l.	Determinazione approvazione ripartizione incentivo n. 714 del 13.07.2026				4.994,16	4572	11/08/2026
Fondo Incentivo Funzioni Tecniche (art.45 c.3 D. lgs. 36/2023) pariali 80% contributi IRAP	Determinazione approvazione ripartizione incentivo n. 714 del 13.07.2026				1.709,42	4734	02/09/2026
Incentivo funzioni tecniche (art. 45 c. 5 D. Lgs. 36/2023) pariali 20% - quota a carico PROVINCIA	Determinazione approvazione ripartizione incentivo n. 714 del 13.07.2026				7.986,98	4066	16/07/2026
TOTALE SPESE FONDO INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE					34.801,33		
Totale spese sostenute e liquidate					2.487.506,69		
IMPORTO DI PROGETTO		2.053.074,05					
IMPORTO AGGIUDICAZIONE		2.053.074,05					
IMPORTO VARIANTE		2.499.064,63					
IMPORTO FINALE		2.487.506,69					
Minore spesa		11.557,94					

- approvare il rendiconto di cui sopra, che ha trovato copertura alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 e ai corrispondenti Capitoli 2031 – 5025 – 5028, iscritti nei Bilanci di Previsione degli esercizi 2025 e 2026;

Richiamato, altresì, il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C35F24000470003;

Visti gli obiettivi di 1° livello 1005/0006 e 1005/0008, del PEG 2026;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

- di approvare, al fine della richiesta alla Regione Emilia-Romagna di erogazione delle risorse assegnate con deliberazione di Giunta n. 819 del 26/05/2025, in premessa citata e nel rispetto di quanto dalla stessa disposto, il rendiconto analitico delle spese sostenute, per gli "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE

PROVINCIALI DEL REPARTO SUD – ANNO 2025 1^ FASE” - CUP C35F24000470003, concludente nell'importo complessivo di € 2.487.506,69 e così risultante:

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

INTERVENTI DIMESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO SUD - ANNO 2025 1^ FASE

CIG: B64BBFEE46 - CUP: C35F24000470003
 IMPORTO NETTO PROGETTO € 1.573.969,92
 IMPORTO NETTO AGGIUDICAZIONE € 1.534.033,88
 IMPORTO NETTO VARIANTE € 1.534.033,88
 IMPORTO NETTO FINALE € 1.996.367,19

"RENDICONTO ANALITICO DELLE SPESE SOSTENUTE"

DITTA	CERTIFICATO		FATTURA			MANDATO	
	N.	DEL	N.	DEL	IMPORTO TOTALE	N.	DEL
CONSORZIO CORMA	75	31/07/2025	249	31/07/2025	1.352.627,00	4554	07/08/2025
CONSORZIO CORMA	174	04/12/2025	445	09/12/2025	875.745,67	6321	12/12/2025
CONSORZIO CORMA	174	04/12/2025	446	09/12/2025	6.797,10	6322	12/12/2025
CONSORZIO CORMA	174	04/12/2025	447	09/12/2025	282.519,40	6320	12/12/2025
CONSORZIO CORMA	56	09/06/2026	209	10/06/2026	107.878,65	4065	16/07/2026
TOTALE PER LAVORI					2.435.567,80		
SPESA DIGARA							
ANAC					660,00	3781	18/06/2025
TOTALE SPESA DIGARA					660,00		
ASSICURAZIONI							
Assicurazione Verificatore		Determinazione n. 291/2025 e n. 763/2025			1.231,84	2145	21/05/2025
Assicurazione Progettista		Determinazione n. 291/2025 e n. 794/2025			1.231,84	2146	21/05/2025
TOTALE ASSICURAZIONI					2.463,68		
CSP - CSE							
Studio Ingegneria Viesi di Ing. Fausto Viesi e Geom. Luca Viesi		Determinazione n. 391 del 29/04/2025 e n. 1861 del 26.10.2025	1/01	20/10/2025	14.013,70	5558	03/11/2025
TOTALE PER CSP - CSE					14.013,70		
FONDO INCENTIVO FUNZIONITECNICHE							
Fondo Incentivo Funzioni Tecniche (art.45 c.3 D.lgs. 36/2023) pariali 80% vari dipendenti		Determinazione approvazione ripartizione incentivo n. 714 del 13.07.2026			20.110,77	4522	11/08/2026
Fondo Incentivo Funzioni Tecniche (art.45 c.3 D.lgs. 36/2023) pariali 80% contributi cassa cpdel		Determinazione approvazione ripartizione incentivo n. 714 del 13.07.2026			4.994,16	4572	11/08/2026
Fondo Incentivo Funzioni Tecniche (art.45 c.3 D.lgs. 36/2023) pariali 80% contributi IRAP		Determinazione approvazione ripartizione incentivo n. 714 del 13.07.2026			1.709,42	4734	02/09/2026
Incentivo Funzioni Tecniche (art. 45 c. 5 D. Lgs. 36/2023) pariali 20% - quota a carico PROVINCIA		Determinazione approvazione ripartizione incentivo n. 714 del 13.07.2026			7.986,98	4066	16/07/2026
TOTALE SPESE FONDO INCENTIVO FUNZIONITECNICHE					34.801,33		
Totale spese sostenute e liquidate					2.487.506,69		
IMPORTO DI PROGETTO					2.053.074,06		
IMPORTO AGGIUDICAZIONE					2.053.074,06		
IMPORTO VARIANTE					2.499.064,63		
IMPORTO FINALE					2.487.506,69		
Minore spesa					11.557,94		

- di dare atto che:
 - sugli interventi in argomento è risultata una minore spesa di € 11.557,94;
 - il progetto ha trovato copertura alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 e ai corrispondenti Capitoli 2031 – 5025 – 5028, iscritti nei Bilanci di Previsione degli esercizi 2025 e 2026;
 - il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l'Ing. Valerio Bussei, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio della Provincia.

Allegati:

- Rendiconto analitico spese sostenute.

Reggio Emilia, lì 23/09/2026

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile
e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma